ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KSTT Bình Định, ngày       tháng       năm 2023
V/v thực hiện các nhiệm vụ nâng cao

chất lượng giải quyết hồ sơ thủ tục
hành chính trên lĩnh vực đất đai

Kính gửi:

 - Sở Tài nguyên và Môi trường;
 - Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;
 - Sở Nội vụ;
 - Thanh tra tỉnh;
 - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 8755/BTNMT-ĐKDLTTĐĐ ngày 13 tháng 10

năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc chấn chỉnh việc
giải quyết thủ tục hành chính về đất đai (đính kèm theo Công văn này); Chủ tịch
Ủy ban nhân dân tỉnh đã có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Sở Tài nguyên và Môi trường và Ủy ban nhân dân các huyện,
thị xã, thành phố chỉ đạo quán triệt cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi
thẩm quyền quản lý nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác phối hợp giải
quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên lĩnh vực đất đai, nhất là vấn đề xác minh
nguồn gốc đất tại các địa phương cấp xã; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng né
tránh, đùn đẩy trách nhiệm, gây khó khăn, làm chậm trễ công việc của người
dân, doanh nghiệp theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại
Công văn số 2953/UBND-NC ngày 12 tháng 5 năm 2023 và Công văn số
7873/UBND-NC ngày 24 tháng 10 năm 2023; kiên quyết kiểm tra, xác định rõ
trách nhiệm để xử lý hoặc kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền xử lý các trường
hợp vi phạm (nếu có).

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường:
- Chủ trì, phối hợp với các địa phương, cơ quan liên quan thực hiện việc

rà soát, tổng hợp các vướng mắc, bất cập trong thực tế giải quyết thủ tục hành
chính về đất đai trên địa bàn tỉnh và tham mưu, đề xuất việc sửa đổi, bổ sung
hoặc bãi bỏ các quy định liên quan của pháp luật hiện hành để công tác giải
quyết hồ sơ thủ tục hành chính đảm bảo thông suốt, thuận lợi cho cả người dân,
doanh nghiệp lẫn phía các cơ quan Nhà nước. Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh
trong tháng 11 năm 2023.

- Chủ động tổ chức, thực hiện, tham mưu, đề xuất các giải pháp nâng cao
hiệu quả chất lượng, hiệu quả công tác giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên
lĩnh vực đất đai. Tích cực, phối hợp làm việc với Văn phòng Ủy ban nhân dân
tỉnh xây dựng phương án tái cấu trúc quy trình thực hiện thủ tục hành chính liên

quan đến cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất phục

8031 29 10

2

vụ cung cấp dịch vụ công trực tuyến theo hướng: người dân, doanh nghiệp chỉ
phải đến Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh và Bộ phận Một cửa cấp
huyện 01 lần duy nhất để giao dịch, giải quyết công việc và nhận kết quả.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan đánh giá
kết quả thử nghiệm việc kết nối, chia sẻ thông tin, dữ liệu giữa “Hệ thống thông
tin quản lý đất đai của tỉnh” với “Ứng dụng quản lý trước bạ nhà đất” của Ngành

Thuế và “Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh” theo chỉ đạo tại
Công văn số 7620/UBND-KSTT ngày 16 tháng 10 năm 2023 của Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh; trên cơ sở đó đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp để hoàn thiện
việc xây dựng “Hệ thống thông tin quản lý đất đai của tỉnh” đảm bảo, kết nối
liên thông với “Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai”.

3. Giao Sở Nội vụ, Thanh tra tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao,

tăng cường thanh tra, kiểm tra hoạt động công vụ đối với công tác giải quyết hồ
sơ thủ tục hành chính trên lĩnh vực đất đai; nhất là kịp thời tổ chức kiểm tra, xác
minh làm rõ các trường hợp có thông tin phản ánh vi phạm quy định về văn hóa,
đạo đức công vụ trong giao tiếp, ứng xử, gây phiền hà, nhũng nhiễu người dân,

doanh nghiệp và thường xuyên giải quyết trễ hạn hồ sơ thủ tục hành chính.
 4. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tài

nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tăng
cường theo dõi, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ quy trình, thời hạn giải quyết hồ sơ
thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực đất đai trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ
tục hành chính tỉnh đảm bảo xác định rõ người, rõ trách nhiệm, rõ việc, rõ thời
gian giải quyết đối với các trường hợp hồ sơ trễ hạn; trên cơ sở đó, thực hiện
việc công khai, minh bạch danh sách cá nhân, tổ chức gây trễ hạn hồ sơ trên

Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng Dịch vụ công của tỉnh, Cổng Thông tin điện
tử của tỉnh và Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương liên

quan theo đúng quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường (b/c);

- Cục Kiểm soát TTHC (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Xây dựng;
- BQL KKT tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Tổ CCHC của VP UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Lưu: VT, K4, K10, KSTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang